
Žemės ūkis ir klimato kaita: 
prisitaikymo galimybės 

Lietuvoje

Doc. dr. Justas Kažys

Geomokslų institutas

Vilniaus universitetas



• Galimas klimato kaitos poveikis žemės ūkiui

• Klimato kaitos poveikio vertinimo studijos

• BalticClimate projektas

• Nacionalinė klimato kaitos strategija

14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
2

Pranešimo turinys



• Plotas: Lietuvoje, pagal 2012 m duomenis žemės ūkio naudmenos sudarė 3,46 
mln. ha, iš jų: ariamoji žemė – 2,93 mln. ha, pievos ir ganyklos – 0,48 mln. ha. 

• Suvartojimas: žemės ūkio sektorius nėra didžiausias vandens išteklių vartotojas 
Lietuvoje – vandens sunaudojimas per 2015 m. žemės ūkyje siekė 3352,215
tūkst. m3.

• Melioracija: Lietuvoje yra per 3 mln. ha sausinamų žemių, iš jų 2,6 mln. ha –
drenažu. Drėkinimo sistemos veikia 8 tūkst. ha plote. Melioruotose žemėse  
išauginama apie 90 % visos žemės ūkio produkcijos nusausintose žemėse.

• Tarša: didžiausias poveikis dirvožemio ir vandens taršai žemės ūkyje yra daromas 
naudojant trąšas ir pesticidus.

14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
3

Žemės ūkis ir vandens ištekliai



• Galimas klimato 
kaitos poveikis 
Europos žemės 
ūkiui (pagal 
Žemės ūkio..., 
2008).

14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
4



• Dirvožemio temperatūros 0,2 m (kairėje) ir 0,8 m (dešinėje) gyliuose 
kaita Vilniuje XXI a. pagal skirtingus klimato scenarijus

14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
5

Galimas klimato kaitos poveikis žemės ūkiui

16,0

17,0

18,0

19,0

20,0

21,0

22,0

23,0

1971-2000 2001-2030 2031-2060 2061-2090

Metai

ºC

ECHAM5_A1B ECHAM5_A2 ECHAM5_B1

HadCM3_A1B HadCM3_A2 HadCM3_B1

14,0

14,5

15,0

15,5

16,0

16,5

17,0

17,5

18,0

18,5

1971-2000 2001-2030 2031-2060 2061-2090

Metai

ºC

ECHAM5_A1B ECHAM5_A2 ECHAM5_B1

HadCM3_A1B HadCM3_A2 HadCM3_B1



• Numatoma vegetacijos periodo (temperatūra viršija 5 °C) trukmės 
(kairėje) ir gegužės–rugsėjo mėnesių hidroterminio koeficiento (HTK) 
(dešinėje) kaita Vilniuje XXI a. pagal skirtingus klimato scenarijus

14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
6

Galimas klimato kaitos poveikis žemės ūkiui

 

190

200

210

220

230

240

250

260

270

280

1971-2000 2001-2030 2031-2060 2061-2090

Metai

Dienų

skaičius

ECHAM5_A1B ECHAM5_A2 ECHAM5_B1

HadCM3_A1B HadCM3_A2 HadCM3_B1

 

1,0

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

1,6

1971-2000 2001-2030 2031-2060 2061-2090

HTK

ECHAM5_A1B ECHAM5_A2 ECHAM5_B1

HadCM3_A1B HadCM3_A2 HadCM3_B1



• Numatoma dienų su sniego danga skaičiaus (kairėje) ir maksimalaus sniego 
storio (dešinėje) kaita Vilniuje XXI a. pagal skirtingus klimato scenarijus

14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
7

Galimas klimato kaitos poveikis žemės ūkiui

 

0

20

40

60

80

100

120

1971-2000 2001-2030 2031-2060 2061-2090

Dienų 

skaičius

ECHAM5_A1B ECHAM5_A2 ECHAM5_B1

HadCM3_A1B HadCM3_A2 HadCM3_B1

 

0

5

10

15

20

25

1971-2000 2001-2030 2031-2060 2061-2090

cm

ECHAM5_A1B ECHAM5_A2 ECHAM5_B1

HadCM3_A1B HadCM3_A2 HadCM3_B1



• Klimato kaitos poveikis 
žemės ūkiui gali turėti 
tiek teigiamų, tiek 
neigiamų pasekmių...

• ... viskas priklauso nuo 
gebėjimo prisitaikyti 
prie pakitusių sąlygų!

14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
8

Galimas klimato kaitos poveikis žemės ūkiui



• Pavadinimas: Klimato kaitos poveikio šalies ekosistemoms, 
bioįvairovei, vandens ištekliams, žemės ir miškų ūkiui ir žmonių 
sveikatai įvertinimo studija ir pasekmių švelninimo strateginis planas

• Metai: 2007

• Vykdytojas: Vilniaus universiteto Ekologijos institutas

• Užsakovas: Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerija

14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
9

Klimato kaitos poveikio vertinimo studijos



Studija įvertino žemės ūkio sektoriaus jautrumą ir pažeidžiamumą:

• Lietuvoje 15% žemės ūkio naudmenų yra nuolat veikiami vandens erozijos, 
o 38% - yra potencialios sąlygos erozijai pasireikšti;

• Didėjant kritulių, iškrintančių stiprių liūčių pavidalu, daliai gali sustiprėti 
dirvų erozija;

• Svyruojant oro temperatūrai apie 0 °C trumpiau išsilaikys ir bus nepastovi 
sniego danga, dėl dažnų atlydžių galimas pasėlių išmirkimas ir iššutimas, 
grybelinių ligų plitimas.

14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
10

Klimato kaitos poveikio vertinimo studijos



• Pavadinimas: Studija, nustatanti atskirų sektorių jautrumą klimato 
kaitos poveikiui, rizikos vertinimą ir galimybes prisitaikyti prie klimato 
kaitos, veiksmingiausias prisitaikymo prie klimato kaitos priemones ir 
vertinimo kriterijus

• Metai: 2015

• Vykdytojas: VšĮ Gamtos paveldo fondas

• Užsakovas: Lietuvos respublikos Aplinkos ministerija

14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
11

Klimato kaitos poveikio vertinimo studijos



14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
12

Klimato kaitos poveikio vertinimo studijos

Grėsmės ir galimybės Stiprumas Galimumas Prioritetas

Padidėjęs potvynių pavojus Aukšta Aukšta Aukšta

Padidėjęs sausrų ir vandens trūkumo pavojus Aukšta Aukšta Aukšta

Vandens kokybės blogėjimas Aukšta Vidutinė Aukšta

Vandens pakankamumas Aukšta Aukšta Aukšta

• Europos šiaurinei kontinentinei agroklimatinei zonai klimato kaitos 
keliamos grėsmės ir galimybės. Vertinimas išreiškiamas aukšta, 
vidutine ar žema klase (pagal Adaptation to..., 2007). 



• BalticClimate – klimato kaitos įtaka Baltijos jūros regiono 
vystymosi galimybėms (Baltic Challenges and Chances for
local and regional development generated by Climate
Change)

• Baltijos jūros regiono tarpvalstybinio bendradarbiavimo
programos finansuotas projektas buvo vykdomas 2009–2011 
metais

• Projekto dalyviai Lietuvoje: 

Lietuvos respublikos Žemės ūkio ministerija, 

VšĮ Darnaus vystymo iniciatyvos,

Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas

14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
13

BalticClimate projektas



14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
14

BalticClimate projektas

BalticClimate
priemonių 

rinkinys 

BalticClimate
projekto leidinys

BalticClimate
projekto renginys



• Priemonių rinkinys – BalticClimate Toolkit – tai 
galimybes išplečiantis žinių perdavimo instrumentas, 
skirtas vietos ir regionų lygmens dalyviams, kurie gal 
ir nėra klimato kaitos ekspertai, bet atlieka svarbų 
vaidmenį rengdami, finansuodami ir priimdami 
sprendimus, susijusius su klimato kaitos priemonių 
įgyvendinimu.

• Taigi šis priemonių rinkinys skirtas trims 
atitinkamoms dalyvių grupėms: politikos kūrėjams, 
teritorijų planuotojams ir verslininkams.

14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
15

BalticClimate projektas



• Ariamų laukų apsodinimas augalijos juostomis, siekiant sumažinti 
vėjo ir vandens eroziją ir kitą neigiamą poveikį.

• Melioracijos griovių tvarkymo ir irigacinių sistemų atgaivinimo 
skatinimas, išnaudojant ekologines ir technologines galimybes.

• Šlapynių, kaip mažai investicijų reikalaujančios, ekologinės, taršą
mažinančios prisitaikymo priemonės, apsauginio potencialo 
panaudojimas ir plėtimas

• Aplinkosaugos reikalavimų griežtinimas (ypač pažeidžiamose
teritorijose), siekiant užkirsti kelią dirvožemio, vandens
(paviršinio ir požeminio) taršos didėjimui.

• Vandens nuostolių mažinimas, drėkinimo metodų efektyvumo 
didinimas, pakartotinis vandens panaudojimas ir vandens 
atsargų kaupimas.

14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
16

BalticClimate projektas

BalticClimate prisitaikymo priemonės sietinos su integruotu vandens išteklių valdymu:



• Nacionalinę klimato kaitos valdymo politikos strategija

(Lietuvos Respublikos Seimo 2012 m. lapkričio 6 d. nutarimas Nr. XI-2375)

• Nacionalinės klimato kaitos valdymo politikos strategijos 2013–2020 metų 
tikslų ir uždavinių įgyvendinimo tarpinstitucinio veiklos planas

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. balandžio 23 d. nutarimas Nr. 366)

14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
17

Nacionalinė klimato kaitos strategija



Trumpalaikiai NKKVPS tikslai ir uždaviniai žemės ūkio sektoriuje: 
tikslas – didinti agrarinio sektoriaus atsparumą klimato pokyčiams.

• užtikrinti tausų gamtos išteklių – vandens ir dirvožemio naudojimą;
• užtikrinti atsparių klimato kaitai žemės ūkio augalų rūšių parinkimą ir naujų 

veislių išvedimą;
• kurti pavojų ir krizių valdymo priemones, skirtas klimato reiškinių sukeltiems 

ekonominiams padariniams likviduoti;
• įdiegti nuolatinės stebėsenos sistemą dirvožemio būklei stebėti ir tobulinti 

ūkininkavimo metodus, užtikrinant naudingo dirvožemio sluoksnio praradimo 
mažinimą;

• formuoti ūkininkų gebėjimus, didinti suvokimą ir motyvaciją prisitaikyti prie 
klimato kaitos.

14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
18

Nacionalinė klimato kaitos strategija



Vidutinės trukmės ir ilgalaikiai NKKVPS tikslai žemės ūkio sektoriuje:

• toliau stebėti ir tirti labiausiai pažeidžiamus šalies ūkio (ekonomikos) sektorius
ir užtikrinti šių sektorių, ypač žemės ūkio, atsparumą klimato pokyčiams

• stebėti, tirti ir vertinti klimato kaitos įtaką žemės ūkio sektoriui ir, atsižvelgiant į 
pokyčius, gamybą žemės ūkyje derinti prie besikeičiančio klimato;

• organizuoti priemonių, skirtų didinti žemės ūkio ir kitų jautrių sektorių 
atsparumą klimato kaitos pokyčiams, tinkamą parinkimą ir įgyvendinimą;

• užtikrinti tausų gamtos išteklių – vandens, biologinės įvairovės ir dirvožemio 
naudojimą.

14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
19

Nacionalinė klimato kaitos strategija



• NKKVPS veiklos plane numatyti uždaviniai ir priemonės susijusios su 
vandens ištekliais žemės ūkyje

14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
20

Nacionalinė klimato kaitos strategija

Uždavinys Priemonė

Įgyvendinti priemones, mažinančias 
tiesioginį ir netiesioginį azoto junginių 
išsiskyrimą į aplinką dėl žemės ūkio veiklos

Sukurti žemės ūkio augalų ligų ir kenkėjų 
prognozavimo sistemą

Sudaryti ir pagerinti sąlygas perteklinio 
(pavasario potvynio ir vasaros liūčių) 
vandens nuvedimui nuo laukų

Rekonstruoti sausinimo sistemas ir 
melioracijos griovius



Vadovaudamiesi teisinga žemės ūkio praktika ir įgyvendindami 
atitinkamus politinius sprendimus galime pasiekti reikšmingo vandens 
išteklių naudojimo efektyvumo žemės ūkyje (EEA, 2012):

• Veiksmingesnis drėkinimas

• Darbo praktikos keitimas

• Vandens nuotekų naudojimas žemės ūkyje

• Teisingos politikos priėmimas

14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
21

Rekomendacijos



14/12/2016
J. Kažys – Žemės ūkis ir klimato kaita: prisitaikymo galimybės Lietuvoje 

Seminaras: Prisitaikymas prie klimato kaitos ir integruotas vandens išteklių valdymas
22

Ačiū už dėmesį


